EDITAL CPOS/CMV/INISA  Nº 16, DE 9 DE MARÇO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2021

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 6, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

(UFMS), por meio da Coordenação do Programa de Pós-Graduação (PPG)
em Ciências do Movimento, do Instituto Integrado de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo 2021
de Alunos Regulares - Programa de Pós-Graduação em Ciências do
Movimento (Mestrado Acadêmico), conforme ANEXO I e II deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
1.1. Conforme o Item 9.1. do Edital de Seleção

(PPGCMov/INISA) nº 6, de 10 de dezembro de 2020, todos os candidatos
aprovados/classificados deverão realizar a matrícula no Portal de Pós-
Graduação da UFMS (www.posgraduacao.ufms.br) do dia 10 de março
ao dia 11 de março de 2021.

Campo Grande, 9 de março de 2021.
SILVIO ASSIS DE OLIVEIRA JÚNIOR

ANEXO I - RESULTADO FINAL

(Edital CPOS/CMV/INISA nº 16, de 9 de março de 2021)

Ordem Nome Tipo de
Inscrição

Nota
Final Situação Orientador

aprovado

1 HIGOR ALEXANDRE ALVES DE
OLIVEIRA

Ampla
concorrência 7,98 Aprovado/Classificado

Sarita de
Mendonca
Bacciotti

2 LAVINIA ALMEIDA MÜLLER Ampla
concorrência 7,97 Aprovado/Classificado

Ana Beatriz
Gomes de

Souza
Pegorare

3 THIAGO ROSENDO SANTOS
MIRANDA

Ampla
concorrência 7,91 Aprovado/Classificado

Glaucia
Helena

Goncalves

4 RITA ADRIANA STOETERAU
MORÉ

Ampla
concorrência 7,85 Aprovado/Classificado

Rodolfo
Andre

Dellagrana
5 SIDNEY AFONSO SOBRINHO

JUNIOR
Ampla

concorrência 7,83 Aprovado/Classificado Gustavo
Christofoletti

6 WANDRIANE DE VARGAS Ampla
concorrência 7,65 Aprovado/Classificado

Paulo de
Tarso

Guerrero
Muller

7 ANA PLACIDA MARINO CHAMANI
ALMANZA

Ampla
concorrência 7,62 Aprovado/Classificado

Paula
Felippe

Martinez

8 YANN ZURUTUZA Ampla 7,52 Aprovado/Classificado
Silvio Assis
de Oliveira

Edital CPOS/CMV/INISA 2444017         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 1

http://www.posgraduacao.ufms.br/

8 YANN ZURUTUZA concorrência 7,52 Aprovado/Classificado de Oliveira
Junior

9 FELLIPE MINERVINI COURY Ampla
concorrência 7,47 Aprovado/Classificado

Hugo
Alexandre
de Paula
Santana

10 ADAN MEDINA RAMIRES Ampla
concorrência 7,43 Aprovado/Classificado

Sarita de
Mendonca
Bacciotti

11 DAYANI SILVA DA CRUZ Ampla
concorrência 7,35 Aprovado/Classificado

Paula
Felippe

Martinez

12 VITOR HUGO NERIS DONASSOLO Ampla
concorrência 7,34 Aprovado/Classificado

Thomaz
Nogueira

Burke
13 NATHALIA OLIVEIRA RODRIGUES Ampla

concorrência 7,19 Aprovado/Classificado Gustavo
Christofoletti

14 JULIANA PERONI ABRAHÃO
BARBOSA

Ampla
concorrência 7,16 Aprovado/Classificado

Paulo de
Tarso

Guerrero
Muller

15 RENATA BARBOSA BALLE
GUIMARÃES

Ampla
concorrência 7,15 Aprovado/Classificado

Ana Beatriz
Gomes de

Souza
Pegorare

16 RAYSA GONÇALVES MALHEIROS Ampla
concorrência 7,14 Aprovado/Classificado

Rodolfo
Andre

Dellagrana

17 VILMA LIMA VILELA Ampla
concorrência 7,07 Aprovado/Classificado

Daniel
Alexandre
Boullosa
Alvarez

18 SANDRO TORALES SCHULZ Ampla
concorrência 6,88 Aprovado/Classificado

Fabricio
Cesar de

Paula
Ravagnani

19 MAYARA SOARES CARLIN Ampla
concorrência 6,86 Aprovado/Classificado Jeeser Alves

de Almeida

20 FELIPE ELIEZER FERREIRA
DENARDE

Ampla
concorrência 6,82 Aprovado/Classificado

Christianne
de Faria
Coelho

Ravagnani

21 MICHELI PORCEDONIA DE SOUZA Ampla
concorrência 6,82 Aprovado/Classificado

Daniel
Alexandre
Boullosa
Alvarez

22 MARIANA MARTINS PEREIRA Ampla
concorrência 6,81 Aprovado/Classificado

Glaucia
Helena

Goncalves

23* ARISTÓTELES DIAS DA FONSECA
NETO

Ações
afirmativas 6,63 Aprovado/Classificado

Christianne
de Faria
Coelho

Ravagnani
24 JULIANA FERNANDES JUNQUEIRA Ampla

concorrência 6,68 Aprovado/Suplente Lista de
espera

25 WENDEL DOMINGUES DANTAS Ampla
concorrência 6,44 Aprovado/Suplente Lista de

espera
26 EVELYN CAROLINE DE SOUSA

BEZERRA
Ampla

concorrência 6,28 Aprovado/Suplente Lista de
espera

27 JESSICA PEREIRA PINHEIRO Ampla
concorrência 6,25 Aprovado/Suplente Lista de

espera

* Vaga reservada a ações afirmativas conforme item 3.5 do Edital de

Edital CPOS/CMV/INISA 2444017         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 2

Seleção  (PPGCMov/INISA) nº 6, de 10 de dezembro de 2020.

ANEXO II - RESULTADO FINAL (EDITAL QUALIFICA)
EDITAL UFMS/PROPP-PROGEP Nº 4, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

(Edital CPOS/CMV/INISA nº 16, de 9 de março de 2021)

Ordem Nome Nota
Final

Tipo de
Inscrição Situação Orientador

aprovado

1
JONATAS

NASCIMENTO
ALVES

6,24 Ampla
concorrência Aprovado/Classificado

Hugo
Alexandre de
Paula Santana

Documento assinado eletronicamente por Silvio Assis de
Oliveira Junior, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 09/03/2021, às 15:22, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2444017 e o código CRC
E0A2A2CC.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.033055/2020-95 SEI nº 2444017

Edital CPOS/CMV/INISA 2444017         SEI 23104.033055/2020-95 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS/CMV/INISA 2444017